














 

  

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字

段作一个汉字)。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 

4.总投资——指项目投资总额。 

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目

标、性质、规模和距厂界距离等。 

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，
[...]
2  废 UV HW29 900- 0.01 废 固 废 废管 1 T 



 

34 

 

光管 含汞废

物  

023-

29 

气

处

理

设

施 

态 UV

光

管 

上沾

染的

有机

废物 

年 

危险特性：T（毒性 Toxicity），In（感染性 Infectivity） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

 

表 5-9  废气污染源核算结果及相关参数一览表 

工

序/

生

产

线 

装置 

污

染

源 

污

染

物 

污染物产生 治理效率 污染物排放 

排放

时间
/h 

核算方

法 

废气量/

（m3/h） 

产生浓

度 

(mg/m3) 

产生量 

（kg/h） 

 

工艺 

效

率
/% 

核算方

法 

废气排放

量/

（m3/h） 

排放浓

度
(mg/m3) 

产生量 

（kg/h） 

抛

砂 
抛砂机 

排

气

筒
1# 

粉

尘 

产污系

数法 
2500 80 0.2 

布袋

除尘 
99 

产污系

数法 
2500 0.8 0.002 2400 

挤

出

成

型 

挤出成

型机 

排

气

筒
2# 

非

甲

烷

总

烃 

产污系

数法 
3000 10.88 0.033 

UV

光解

+活

性炭 

90 
产污系

数法 
3000 1.088 0.0033 2400 

生产车

间 

无

组

织 

产污系

数法 
/ / 

0.0036 

 
/ / 

产污系

数法 
/ / 

0.0036 

 
2400 

挤

出

成

型 

天然气

燃烧废

气 

排

气

筒
3# 

烟

尘 

产污系

数法 

3000 

0.33 0.001 

直排 

0 / 

3000 

0.33 0.001 2400 

SO2 
产污系

数法 
0.55 0.0017 0 / 0.55 0.0017 2400 

NOx 
产污系

数法 
2.59 0.0078 0 / 2.59 0.0078 2400 

挤

出

成

型 

生产车

间 

无

组

织 

臭

气 
少量，不做定量分析 

 

 



 

36 

 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内 

容     

 

排放

源 

（编

号） 

污染物名称 
处理前产生浓度及产生量

（单位） 

远期排放浓度及排放量

（单位） 

水 

污 

染 

物 

生活

污水 

废水量 486t/a 

CODcr 300mg/L 0.1458 t/a 250 mg/L 0.1215 t/a 

BOD5 250 mg/L 0.1215 t/a 200 mg/L 0.0972 t/a 

SS 200 mg/L 0.0972 t/a 150 mg/L 0.0729 t/a 

氨氮 20 mg/L 0.0097 t/a 18 mg/L 0.0087t/a 

大 

气 

污 

染 

物 

挤出

成型

工序 

非甲

烷总

烃 

有组织 10.88 mg/m3 0.0783t/a 1.088mg/m3 0.0078t/a 

无组织 0.0087t/a 0.0087t/a 

挤出

成型

工序 

臭气 

有组织 少量 

无组织 少量 

挤出

成型

工序 

天然

气燃

烧废

气 

烟尘 0.33 mg/m3 2.4kg/a 0.33 mg/m3 2.4kg/a 

SO2 0.55mg/m3 4kg/a 0.55 mg/m3 4kg/a 

NOx 2.59 mg/m3 18.71kg/a 2.59mg/m3 18.71kg/a 

抛砂

粉尘 

颗粒

物 
有组织 80 mg/m3 0.48t/a 0.8 mg/m3 0.0048t/a 

固 

体 

废 

物 

生活

垃圾 
纸箱、包装袋 3.0t/a 0 t/a 

一般

固体

废物 

废包装材料 0.5t/a 0 t/a 

边角料 4.0a 0 t/a 

铁碎 10t/a 0 t/a 

尘渣 0.475t/a 0 t/a 

危险

固废 

 废 UV 光管  0.01 t/a  0 t/a 

废活性炭 0.32 t/a 0 t/a 

噪 

声 

运营

期 
主要来自于各生产设备运转时产生的噪声。其噪声值约 60~75B（A）。 

主要生态影响(不够时可附另页) 

本项目对生态环境的影响主要体现在污染物排放降低周围环境质量，从而直接或间接

影响生态环境。本项目“三废”排放量少，且能够及时处理，对生态环境的影响不大。 



 

37 

 

七、环境影响分析 

一、施工期环境影响简要分析 

本项目利用现有厂房，建筑物施工期已结束，施工期污染影响已基本消除，本次评

价不再对施工期源强及其环境影响进行论述。 

二、营运期环境影响分析 

1、废水环境影响分析 

（1）评价等级确定 

根据《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）、《环境影响评价技术导

则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中有关环评工作等级划分规则，确定本项目评价等级。 

根据上述分析可知，本项目外排废水主要为员工生活污水，本项目生活污水近期排

入化粪池预处理，由抽粪车定期抽运。无生活污水排放。远期，本项目的员工生活污水

经三级化粪池预处理后经污水管网送入龙胜污水处理站进一步处理达标后，尾水排入开

平水。因此本项目生活污水的排放属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水

环境》（HJ 2.3-2018），本项目水污染影响型建设项目评价等级为三级 B，不考虑评价时

期，可不开展区域污染源调查，可不进行水环境影响预测。 

（2）污水治理措施及可行性分析 

近期：本项目外排废水主要为生活污水，生活污水若不经过处理排入水体，将导致

水体发黑发臭，恶化环境质量。 

项目运营期员工生活污水产生量约 1.62t/d，486t/a，由于项目周边尚无市政污水管网

可收集该区域产生的生活污水，近期本项目生活污水近期排入化粪池预处理。化粪池原

理：三级化粪池是化粪池的一种，由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次

净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化 

尽为水，由抽粪车定期抽运，无生活污水排放，对周围环境影响极小。 

远期：生活污水，经厂区现有的化粪池预处理后，通过厂区现有的排水设施排入市

政污水管网，进入开平市龙胜污水处理厂深度处理。本项目生活污水量不大，仅为

1.62m3/d，不会对厂区现有化粪池造成负荷冲击，厂区现有的排水设施完善，现状运行良

好，可确保厂区污水有效收集排放至市政污水管网内。 

因此，本项目污水治理措施是有可行性的。 

（3）依托开平市龙胜污水处理厂处理可行性分析 



 

38 

 

开平市龙胜污水处理工程建设项目选址于龙胜镇区东南角，S274 省道以南。项目总

投资 831 万元，占地面积 1654.31 平方米。污水处理厂设计处理规模 500m3/d，主污水处

理采用“改良 A2O”工艺，经管网来的污水经格栅去除大颗粒漂浮物，进入调节池调节水

质水量；进入改良 A2O 一体化设备（含预硝化段、厌氧段、缺氧段、好氧段和二沉池），

对污水进行生物处理，在不同微生物菌群作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除，

污水得到净化；改良 A2O 一体化设备出水经消毒池紫外线消毒处理后外排；一体化设备

排出污泥进入污泥池，定期由罐车抽运至新美污水厂集中处理，脱水达到要求后由环卫

部门清运。本项目仅为 1.62m3/d，所占比例小，仅占污水厂处理能力的 0.324%。故待市

政管网完善后开平龙胜污水处理厂可接纳本项目废水。 

（4）项目废水污染物排放情况 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-1，废水污染物排放执行标准见表

7-2，废水间接排放口基本情况见表 7-3，废水污染物排放信息见表 7-4。 

表 7-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生活

污水 

CODcr

、 

BOD5、 

NH3-

N、 

SS 

近期用

吸粪车

外抽，

不外

排；远

期排入

开平市

龙胜镇

污水处

理厂 

近期：

不外

排；远

期：间

断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

1# 

生活

污水

处理

系统 

三级

化粪

池 

1

# 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放 

表 7-2  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放

口 

编号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 
浓度限值
/(mg/L) 

1 生活 CODcr、 近期：不外排；远期：广东省地方标准 CODcr≤500mg/



 

39 

 

污水

排放

口 

BOD5、 

NH3-N、 

SS 

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准 

L， 

BOD5≤300mg/L

，SS≤400mg/L 

表 7-3  废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 

废

水

排

放

量/ 

(t/a

) 

排

放

去

向 

排放规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物 

种类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L

) 

1 

生

活

污

水

排

放

口 

112.443342

° 

22.549542

° 
486 

近

期：

不

外

排；

远

期：

开

平

市

龙

胜

镇

污

水

处

理

厂 

近期：不外

排；远期：

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规 

律，但不属

于冲击型排

放 

8:00

~12:

00

， 

14:0

0~1

8:00 

大

沙

河 

CODc

r 
40 

NH3-

N 
5 

SS 10 

BOD5 10 

表 7-4 废水污染物排放信息表 

序号 
排放口 

编号 
污染物种类 

排放浓度/ 

(mg/L) 

日排放量/ 

(t/d) 

年排放量/ 

(t/a) 

1 

生活污水排

放口（远

期） 

CODcr 250 0.000405 0.1215 

BOD5 200 0.000324 0.0972 

SS 150 0.000243 0.0729 

NH3-N 18 0.000029 0.0087 

全厂排放口 

合计 

CODcr 0.1215 

BOD5 0.0972 

SS 0.0729 

NH3-N 0.0087 

2、大气环境影响分析 



 

40 

 

（1）污染源强分析 

①金属粉尘 

本项目设有 1 台抛砂机，本项目整改后金属粉尘抽风收集后至布袋除尘器处理达标

后经 15 米高的排气筒 1#排放，根据工程分析可知，项目抛砂工序金属粉尘产生量为

0.48t/a，收集效率为 100%，布袋除尘器去除效率为 99%，有组织排放浓度为 0.80mg/m3，

有组织排放量为 0.0048t/a，有组织排放速率为 0.002kg/h，抛砂生产过程设备全封闭，由

抛砂机溢出来的粉尘量微少，因此本项目金属粉尘无组织排放可忽略不计。因此，其有

组织排放可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准，即

排放浓度≤120mg/m3，排放速率≤1.45kg/h。因此，本项目有机废气对周围环境影响不大。 

本项目金属粉尘处理工艺流程如下 

金属粉尘经抽风收集→管道→布袋除尘器→15m 高排气筒 1#达标排放 

②有机废气（非甲烷总烃） 

本项目挤出成型工序会产生非甲烷总烃，项目共设 1 台挤出成型机，本项目整改后

拟在挤出成型机上方设置收集效率良好的集气罩，对项目挤出成型过程产生的有机废气

非甲烷总烃进行收集，并通过一套风量为 3000m3/h 的“UV 光解+活性炭吸附”处理设施

处理达标后通过 15m 高的排气筒 2#排放，有机废气非甲烷总烃的有组织排放量为

0.0078t/a，有组织排放浓度为 1.088mg/m3，有组织排放速率为 0.0033kg/h，项目未收集的

废气在车间内以无组织形式排放，无组织排放量为 0.0087t/a，无组织排放速率为

0.0036kg/h，其非甲烷总烃有组织排放达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-

2015）表 4 大气污染物排放限值要求，即排放浓度≤100mg/m3。 

本项目有机废气处理工艺流程如下 

有机废气经集气罩收集→管道→UV 光解处理→活性炭吸附处理装置→15m 高排气

筒 2#达标排放 

③天然气燃烧废气 

本项目挤出成型工序由天然气燃烧供热，天然气属清洁能源，产生的废气较少，收

集后通过 15m 高排气筒 3#排放，烟尘、SO2、NOx 可达到广东省《锅炉大气污染物排放

标准》（DB44/765-2019）中表 2 新建锅炉大气污染物排放浓度限值，对大气环境影响较

小。 

（2）评价工作等级和评价范围 



 

41 